
  

COMUNE DI SANT’ARCANGELO
(Provincia di Potenza)

REGISTRO  GENERALE Nr. 286 del 13-04-2023                                               ORIGINALE

DETERMINA  AREA TECNICA E TECNICO-
MANUTENTIVA

Nr. 141 DEL 13-04-2023
OGGETTO :Concorso di progettazione a due gradi ai sensi dell'articolo 6-quater, comma 
10, del decreto legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito in legge 3 agosto 2017 n. 123, 
inserito dall'articolo 12, del decreto legge 10 settembre 2021 n.121, convertito in legge 9 
novembre 2021 n. 156. Intervento: "Rigenerazione urbana:  rione San Brancato-centro" 
CUP: J22C22000760006 - CIG:  9654273E19.- Nomina della Commissione giudicatrice.

SERVIZIO FINANZIARIO

L’impegno/liquidazione di cui alla presente determinazione è stato registrato sul capitolo 
……………………………..……….. del  P.E.G. – 

codice …………….………….- del bilancio in corso ed annotato al nr.……………..………del registro.

Sant’Arcangelo _____/_____/_________
     Ufficio Ragioneria
    L’impiegato addetto

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa
Art. 147 bis Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche.

Sant’Arcangelo, li_____/_____/_____
                                                                                  Il Responsabile dell’Area  

Parere di regolarità contabile
Art. 147 bis Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche.

Sant’Arcangelo, li_____/_____/_____
                                                                                  Il Responsabile dell’Area Finanziaria

                                                                              (Dott.sa Maria Antonietta MERLINO)

Visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.147 bis Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267 e successive modifiche.

Sant’Arcangelo, li_____/_____/_____
                                                                                  Il Responsabile dell’Area Finanziaria

                                                                               (Dott.sa Maria Antonietta MERLINO)



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E TECNICO-
MANUTENTIVA

PREMESSO CHE:
 con DPCM del 17/12/2021, al fine di rilanciare e accelerare il processo di progettazione in vista 

del ciclo di programmazione 2021/2027 dei fondi strutturali e del fondo per lo sviluppo e la coesione 
e della partecipazione ai bandi attuativi del PNRR, sono state definite le modalità di ripartizione, i 
termini, le modalità di accesso e di rendicontazione dei contributi agli Enti beneficiari a valere sul 
fondo concorsi di progettazione e di idee per la coesione territoriale di cui all'art. 6-quater, comma 1, 
del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla L. 3 agosto 2017, n. 
123 (in G.U. 12/08/2017, n. 188);

 gli enti beneficiari possono utilizzare il contributo assegnato per la messa a bando di premi per 
l'acquisizione di proposte progettuali secondo le procedure di cui al titolo VI, Capo IV, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, coerenti o complementari rispetto agli obiettivi posti dall'art. 3 del 
regolamento (UE) 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e resilienza, nonché con gli 
obiettivi della programmazione del Fondo per lo sviluppo e la coesione 2021-2027, secondo lo 
schema dei bandi tipo di cui all'art. 6-quater, comma 10, del decreto-legge n. 91 del 2017;

 le risorse sono impegnate dagli enti beneficiari mediante la messa a bando di premi per 
l'acquisizione di proposte progettuali, nonché, in via alternativa, per gli enti beneficiari, con 
popolazione fino a 20.000 abitanti, per l'affidamento di incarichi tesi alla redazione di studi di 
fattibilità tecnica economica;

 l'importo complessivo è di 161.515.175,00 euro, disponibile presso l'Agenzia per la coesione 
territoriale, viene ripartito tra gli Enti beneficiari sulla base delle classi demografiche e nei limiti 
delle risorse specificate nella Tabella A allegata all'art. 6-quater, del D.L. n. 91/ 2017;

ACCERTATO che, in forza del suddetto decreto, il comune di Sant’Arcangelo è risultato beneficiario di un 
importo complessivo pari a € 50.678,33;
RILEVATO CHE con Delibera n. 144 del 29/07/2022, la Giunta Comunale ha Manifestato la volontà 
dell’Amministrazione Comunale di impiegare il contributo concesso in vista dell’avvio del ciclo di 
programmazione 2021/2027 dei fondi strutturali e del fondo per lo sviluppo e la coesione e della partecipazione 
ai bandi attuativi del PNRR, per ottenere uno studio di fattibilità tecnica ed economica (PFTE), per: 

-“Rigenerazione urbana: rione San Brancato-centro”;
-“Recupero e valorizzazione del prospetto nord  parcheggio P.zza S. Michele”;

VISTA la Determina a contrarre n. 506 del 30/12/2022 (Reg. Gen. 1094), per l’indizione di un 
concorso     di progettazione a due gradi con procedura aperta, riguardante gli interventi di “Recupero e 
valorizzazione del prospetto nord parcheggio P.zza S. Michele” e “Rigenerazione urbana: rione San 
Brancato-centro”;

VISTO il Bando-Disciplinare di gara e i relativi allegati, riguardanti l’intervento innanzi riportato, 
pubblicati in data 15/02/2023 sulla piattaforma Concorsi di Progettazione, accessibile dal link: 
https://piattaforma.concorsidiprogettazione.it;

RILEVATO CHE il termine per la presentazione delle domanda di partecipazione e contestuale invio 
elaborati e documentazione 1° grado, nel rispetto di quanto riportato nel paragrafo 4.4 del 
suddetto Bando-Disciplinare, è scaduto il giorno 11/04/2023;

EVIDENZIATO che   l’art. 155 del D. Lgs. 50/2016,  nonché ai sensi  dell’ l’art. 14 del Bando-Disciplinare 
di gara dei concorsi in oggetto prevedono la nomina della Commissione giudicatrice unica per entrambi i 
gradi, nominata con provvedimento dirigenziale dopo la scadenza del termine per la presentazione delle 
proposte di idee richieste per il primo grado e composta da un numero dispari di persone fisiche pari a n. 3 
(tre) membri;

PRESO ATTO CHE, alla luce dell’art. 155 del D. Lgs. 50/2016, ai componenti della Commissione 
giudicatrice si applicano le disposizioni in materia di incompatibilità e astensione di cui all’art. 77, 
comma 6, del medesimo decreto;

CONSIDERATO che è necessario individuare i componenti tecnici della Commissione giudicatrice tra 
professionisti in possesso di esperienze e competenze in linea con l’oggetto del concorso e che, per 

https://piattaforma.concorsidiprogettazione.it/


tale motivo, il RUP del concorso sopracitato ha acquisito la disponibilità dopo aver individuato la 
Commissione giudicatrice composta dai seguenti professionisti esperti:

- Presidente - Ing. Piergiuseppe Pontrandolfi  Docente di Tecnica e Pianificazione Urbanistica - 
Università della Basilicata;

- Componente -Arch. Giuseppe Trabace  - libero professionista con esperienza pluriennale;

- Componente - Ing. Michele Micucci - Direttore Tecnico presso TESEO Consult S.r.l.

ACCERTATO che i suddetti componenti vantano di una specifica e comprovata esperienza 
professionale in materia e non hanno svolto alcun’altra funzione tecnica o amministrativa 
relativamente al contratto in oggetto;

ACCERTATO, altresì, che verso gli stessi componenti non sussistono le cause di incompatibilità e di 
astensione all’assunzione dell’incarico previste dai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del d.lgs. 50/2016;

DATO ATTO che nella determina a contrarre n. 506/1094 del 30/12/2022 è stato individuato l’importo 
complessivo di € 3.000,00, quale onorario, spese e contributi  per i componenti delle due 
commissioni, pertanto  la somma prevista per il rimborso dei tre commissari così come sopra 
nominati ammonta a complessivi € 1.500,00 da suddividere  in parti uguali;

CONSIDERATO che opportuno nominare un segretario verbalizzante senza diritto di voto 
nella Commissione giudicatrice sopracitata e che per tale ruolo è stata individuata l’ing. Miranda 
Di Dio, dipendente dell’Ente presso l’Area Tecnica e Tecnico-Manutentiva;

DATO ATTO che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i, saranno svolte dall’arch. Domenica Maria RINALDI;

VISTO il decreto sindacale n. 1 Prot. n. 126 del 02/01/2023 con il quale sono state attribuite 
alla sottoscritta le funzioni di Responsabile dell' Area Tecnica e Tecnico Manutentiva ;

RICHIAMATO il decreto legislativo 18/08/2000, n.267 – Testo Unico degli Enti Locali;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il regolamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000;
DETERMINA

1. di dare atto che tutto quanto riportato in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

2. di prendere atto della disponibilità fornita dai professionisti esperti, individuati dal RUP a far 
parte della Commissione giudicatrice, unica per entrambi i gradi, del concorso di progettazione 
dell’intervento di “Rigenerazione urbana: rione San Brancato-centro”;

3. di nominare quali membri della Commissione del concorso di progettazione, sopra richiamata i 
seguenti componenti:

- Presidente - Ing. Piergiuseppe Pontrandolfi  Docente di Tecnica e Pianificazione Urbanistica - 
Università della Basilicata;

- Componente -Arch. Giuseppe Trabace  - libero professionista con esperienza pluriennale;

- Componente - Ing. Michele Micucci - Direttore Tecnico presso TESEO Consult S.r.l.;
4. Di dare atto che a ciascun componente viene riconosciuto un compenso quale onorario, spese e 

contributi di complessivi € 1.500,00 così distribuiti:
- € 500,00  Ing. Piergiuseppe Pontrandolfi,
- € 500,00  Arch. Giuseppe Trabace,
- € 500,00  Ing. Michele Micucci.



5. di nominare l’Ing. Miranda Di Dio, dipendente dell’Ente presso l’Area Tecnica e Tecnico-
Manutentiva,  quale segretario verbalizzante senza diritto di voto nella Commissione giudicatrice 
sopracitata;

6. di notificare il presente provvedimento ai professionisti interessati;

7. di dare atto che il responsabile del Procedimento, ai sensi dell' art. 31 D.Lgs 50/2016, è la sottoscritta 
Arch. Domenica Maria RINALDI;

8. di dare atto che:

 il CUP è il seguente:  J22C22000760006  per l’intervento di Rigenerazione urbana:  rione San 
Brancato-centro;

 il CIG è il seguente: 9654273E19;
9. di dare atto che l’impegno contabile derivante dal presente affidamento di  complessivi € 

1.500,00 è già stato assunto sul capitolo 22811/45 corrente bilancio 2023, imp. 467/2022;

10. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

11. di dare atto che, qualora sussistano condizioni di incompatibilità di uno o più membri della 
Commissione giudicatrice con i partecipanti a qualsiasi titolo, o nel caso di impossibilità a 
presenziare i lavori della Commissione da parte di un membro effettivo, si procederà alla 
sostituzione con un membro supplente da nominare.

12. di disporre la pubblicazione del presente atto oltre che all’Albo Pretorio online anche sul profilo 
internet del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli art. 23 del D.Lgs. 
n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. 50/2016;

13. di procedere alla pubblicazione del presente atto sulla piattaforma 
https://piattaforma.concorsidiprogettazione.it., al fine di consentire l’invio da parte dei 
partecipanti, entro 5 gg. (18/04/2023), di eventuali segnalazioni di sussistenza di incompatibilità 
dei componenti della Commissione giudicatrice.

Il Responsabile dell’Area Tecnica e Tecnico-Manutentiva 
Arch. Domenica Maria RINALDI

COMUNE DI SANT’ARCANGELO (PZ)

Si certifica che il presente atto    n°________________   è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale on-line   

dal__________________________   al______________________________   senza reclami ed opposizioni.

Sant’Arcangelo, lì_______________________

                                                                                            IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Dott.ssa. Domenica Maria Rinaldi

https://piattaforma.concorsidiprogettazione.it/

